ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Tam Thanh, ngày     tháng    năm 2025

V/v tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển

khai công tác phân loại CTRSH tại nguồn

Kính gửi:

- UBMTTQVN phường và các đoàn thể phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc phường;

- Các trường học công lập thuộc phường;

- Khối trưởng các khối thuộc phường;

Thực hiện Công văn số 3279/SNNMT-MTKS ngày 15/8/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn V/v tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền,

triển khai công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày

08/8/2024 của UBND tỉnh, UBND thành phố (trước đây) đã ban hành kế hoạch,

văn bản chỉ đạo, phổ biên tuyên tuyền đến toàn thể công chức, viên chức và

người lao động của cơ quan thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH)

từ hộ gia đình, cá nhân. Đánh giá chung trong thời gian qua, công tác phân loại

CTRSH đã đạt được một số kết quả tích cực, tuy nhiên thực tế việc phân loại

CTRSH chưa thực sự có chuyển biến rõ nét, còn nhiều hạn chế trong đó có

nguyên nhân chủ yếu từ việc nhận thức của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân

cư chưa cao, chưa hình thành thói quen phân loại rác thải tại nguồn, tạo áp lực

đến môi trường sống và công tác xử lý rác thải còn nhiều bất cập.

Để thực hiện có hiệu quả hơn nữa trong công tác quản lý CTRSH, UBND

phường đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể phường; các cơ quan,

đơn vị thuộc phường; khối trưởng các khối trên địa bàn phường:

1. Tiếp tục quan tâm, đẩy mạnh triển khai phổ biến lan tỏa Bài phát thanh

và Bài video hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá nhân

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan,

đơn vị (thông qua hội nghị, họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, qua các trang mạng

xã hội (facebook, zalo…, đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn

vị), khuyến khích tổ chức các cuộc thi, bài viết, tin, chuyên mục... nêu gương

điển hình hoặc các hành động có ý nghĩa thiết thực (các hình thức tái chế chất

thải, mô hình xử lý rác thải đơn giản, hiệu quả, dễ áp dụng...); đồng thời chia sẻ

đến mọi người dân tại nơi cư trú Sổ tay hướng dẫn phân loại CTRSH.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường trên cơ sở các kế hoạch của

chính quyền địa phương trước khi sắp xếp, rà soát xây dựng hoặc điều chỉnh kế

hoạch thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại phường quản lý.

2

Quan tâm tham mưu rà soát, xác định, bố trí các điểm tập kết, trung

chuyển rác thải và khu xử lý chất thải rắn phù hợp với Quy hoạch tỉnh thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; cập nhật vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất tại địa bàn để có cơ sở triển khai thực hiện. Rà soát, đề xuất nhu cầu đầu tư

(mới), nhu cầu cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các hạng mục cụ thể của các

khu/bãi/cơ sở xử lý (đốt/chôn lấp) CTRSH tại địa bàn, tham mưu tổng hợp gửi

về Sở Nông nghiệp và Môi trường trong tháng 11/2025 để báo cáo UBND tỉnh

xem xét, chỉ đạo.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, khối trưởng các khối thuộc phường tiếp tục

quan tâm, triển khai hằng ngày Bài phát thanh hướng dẫn phân loại CTRSH trên

hệ thống loa truyền thanh đã lắp đặt kết nối đến toàn thể Nhà văn hóa khối; khối

trưởng các khối phố tạo lập nhóm zalo để gửi chia sẻ Bài video hướng dẫn thực

hiện phân loại CTRSH đến mọi người dân trên địa bàn quản lý; thông qua các tổ

chức chính trị-xã hội để lồng ghép tuyên truyền; thực hiện kiểm tra, giám sát, xử

lý hoặc đề xuất xử lý đối với các hộ gia đình, cá nhân cố ý không chấp hành

phân loại CTRSH mặc dù đã được nhắc nhở nhiều lần hoặc các hành vi cố ý xả

thải trái phép CTRSH ra môi trường tự nhiên.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, khối trưởng các khối theo

chức năng, nhiệm vụ được giao kiểm tra, giám sát đơn vị cung ứng dịch vụ thu

gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại địa bàn.

5. Đề nghị Công ty TNHH Huy Hoàng

Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng đủ

nhu cầu thu gom, vận chuyển và xử lý CTRSH; tiếp tục phối hợp tuyên truyền,

hướng dẫn người dân kỹ thuật phân loại CTRSH tại hộ gia đình cá nhân, ...

(Có file Bài phát thanh1 và VIDEO HƯỚNG DẪN PHÂN LOẠI RÁC

THẢI2 đính kèm tại chân trang Công văn này)

 UBND phường đề nghị UBMTTQVN phường và các đoàn thể phường;

Công ty TNHH Huy Hoàng; các cơ quan, đơn vị thuộc phường; khối trưởng các

khối quan tâm tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- C, PCVP HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT, CVKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tuyến

1
BAI PHAT THANH LUU DONG.mp3

2 https://youtu.be/_zZs_KbO2Cs

https://www.youtube.com/watch?v=_zZs_KbO2Cs
https://www.youtube.com/watch?v=_zZs_KbO2Cs
https://youtu.be/_zZs_KbO2Cs

3

		2025-10-28T18:10:36+0700

		2025-10-29T11:17:09+0700

		2025-10-29T11:17:09+0700

		2025-10-29T11:17:09+0700

		2025-10-29T11:17:09+0700